(24) Manuscripti addunt *ex ignobili gloriosus.*

genus flectit, osculatur ore sacrilego, dolose agit, A peccatum diaboli; quo ceciderunt qui operantur sed in conspectu Dei; ut inveniatur iniquitas ejus ad iniquitatem. Hæc est quæ non recipit disciplinam, odium (Psal. xxxv, 5). Odibilis plane Deo frontosa curari renuit, medelam non sustinet. Ulcus pessimum, quod nec summis saltem digitis patitur attrahere. Hujus et ipse indignationem vereor super his, temeritas, et impudentia execranda, Propter quid et grave judicium. Quidni timeam morsus, spiritua- enim irritavit impius Deum, exacerbavit Dominum lem insaniam, et animarum phrenesim non igno- peccator, ut secundum multitudinem iræ suæ non rans? Sed Domini sunt verba quæ replico, et eadem quærat? Num propter fornicationes, incestus, aut quippe scientes. In terra, inquit, sanctorum iniqua sacrilegia? Nihil horum Propheta memorat, sed gessit, et non videbit gloriam Domini (Isai. xxvi, 10). sed quod in corde suo dixerit, Non requireret, Durus est hic sermo, et comminatio valde terribilis, non videbit gloriam Domini. Quid igitur cætera vi- (Psal. ix, 4, 13). Sermo cordis affectio est, et dicere, Non requi- disse præstat? Illicine totus misericordiæ finis? Hanc ego misericordiam nolo; procul fiat miseratio nimirum propitius fuit (Psal. cxviii, 8).

XXI. — De miseratione crudeli.

24. Sed expresse atque signanter cujus sit hæc B tam crudelis, ne veniat in eorum consortium anima mea. impietas, audiamus. Misereamur impio, ait Dominus (Isai. xxvi, 10), velut in concilio Angelorum, et commutatione humanæ pænæ pro diabolica. et congregatione deliberans. Nec eos latuit crudeliteram a ventura ira? Quid præsentem tantopere fugitis iram, flagellum timetis, declinatis virgam? Et quidem in hac die vestra, quæ ad pacem vobis, sed si cognovissetis et vos. Mutatis, non effugitis poenitentiam: nam malum impunitum esse non potest. Non puniatur hic propria voluntate, puniatur alibi sine fine. Misera sane et extremæ plena dementiæ commutatio, humanum declinare laborem, et paratum diabolo stridorem eligere sempiternum! Animadvertite siquidem et videte, non hominibus, sed diabolo et angelis ejus ignem illum esse paratum. Ille enim hostis et lupus: nos autem populus ejus, et oves pascuæ ejus. Illi securis et malleus: nobis flagellum et virga debetur. Illius iniquitas inventa ad odium, suum habet carcerem, ubi nulla redemptio, unde minime liceat respirare. Mihi sane et labore tolerabilior carcer, et tempore brevior assignatur: ubi cum iratus fuerit Dominus, misericordiæ recoretur, redemptionem suo mittens populo copiosam. Denique tempus mihi constituit: mihi dicit donec, ignem illi parat æternum. In sudore, inquit, vultus tui comedes panem tuum, donec in terram, de qua sumptus es, revertaris (Gen. iii, 19). Pessimus ille angelus de terra sumptus non est, nec in terram aliquando rediturus. Propterea non habet donec, sed ignis ei paratur æternus. Minime igitur expedit, ut in sapientia hujus sæculi, auctoris sæculi non vereamur frustrari judicium, et deludere velle sententiam, declinando videlicet laborem hominum et sudorem, ac si nullo modo nos contingere videatur quod Adæ dictum est; aut non in eo sententiam laboris exceperimus, in quo sine exceptione peccavimus omnes; aut non communis culpæ nihilominus esse debeat poena communis.